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KERKESE 

35 deputete te Kuvendit te Shqiperise Uo me pak se '14 e 

anetareve te Kuvendit). 

Ngritjen e Komisionit Hetimor te Kuvendit per Kontrollin 

e Ligjshmerise ne Procedurat e (i) Miratimit te projektit 

"Marina & Jahtet e Durresit"; (ii) Shitjes se koncesionit te 

menaxhimit te portit kompanise Schapha d.o.o.; dhe (iii) 

Ndertimit te portit te ri ne Porto Romano. 

Neni 77 i Kushtetutes se Shqiperise; 

Neni 25 i Rregullores se Kuvendit te Shqiperise; 

Ligji nr. 8891 , date 2.5.2002 "Per Organizimin dhe 

Funksionimin e Komisioneve Hetimore te Kuvendit", 

ndryshuar. 

Znj. Elisa SPIROPALI 

Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

I. PROJEKTI "MARINA & JAHTET E DURRESIT' 

Ne daten 08.11.2022, Keshilli i Ministrave depozitoi ne Kuvendin e Shqiperise 

projektligjin "Per Miratimin e Marreveshjes Kuader, ndermjet Keshillit te 

Ministrave te Republikes se Shqiperise dhe Eagle Hills Real Estate Development, 

Albanian Seaports Development Company sh.a. dhe NSHMI Development L.L. C. , 



, l 

ne lidhje me projektin e investimit strategjik "Marina & Jahtet e Durresit"''. Dy dite 

me pas, ne daten 10.11.2022, Kuvendi, me 62 vota pro, vendosi te miratoje vendimin 

per shqyrtimin me procedure te pershpejtuar te ketij projektligji, sipas nenit 83, pika 

2 te Kushtetutes. Pasi u shqyrtua ne datat 15, 16 dhe 21 nentor ne komisionet 

parlamentare, me Ligjin nr. 79, date 24.11.2022, Kuvendi i Shqiperise, me shumice 

votash, miratoi projektligj in, pa asnje ndryshim nga drafti fillestar. Pra, ne vetem 16 

dite nga data e depozitimit, u be shqyrtimi, votimi dhe miratimi ne komisione 

parlamentare dhe seance plenare te projektit "Marina & Jahtet e Durresit". 

Ligji permbante 6 dispozita. Krahas miratimit te marreveshjes, sipercituar, ligj i 
percaktonte perjashtimin e shoqerise se ngarkuar me realizimin e projektit nga 
detyrimi per te paguar taksen e ndikimit ne infrastrukture per ndertimet e reja dhe 

kontributin e strehimit social. Vlera totale e ketij detyrimi perllogaritet si kontributi 
i shtetit shqiptar ne ndertim. Ndersa, dhenia e lejeve, licencave dhe akteve te tjera 
administrative te nevojshme per realizimin e projektit dote behej brenda nje afati 5-
mujor. Ligji parashikonte qe pronat e paluajtshme shteterore, te transferuara ne 
Fondin e Pasurive te Paluajtshme per Mbeshtetjen e Investimeve Strategjike, per 
zhvillimin dhe realizimin e projektit, do t'i kalojne ne pronesi shoqerise "Albanian 
Seaports Development Company" sh.a. , nje shoqeri tregtare, me kapital shteteror, e 
themeluar me 29.07.2022, me aksionar te vetem Autoritetin Portual te Durresit dhe 
administrator ish-keshilltarin e Ministres Balluku, Z. Erlis Hereni (te dhenat sipas 
ekstraktit tregtar). 

Me tej, percaktoheshin marreveshjet e tjera, qe do te nenshkruhen krahas 
Marreveshjes Kuader, dhe perkatesisht marreveshja e zhvillimit, kontrata e 
transferimit te titullit te pronesise, dhe marreveshja me Ministrine e Infrastruktures 
dhe Energjise "Per Marinen e Durresit". Ligji percaktonte krijimin e nje shoqerie te 
perbashket, menyra e organizimit dhe funksionimit te se ciles eshte percaktuar nga 
shtojca 8, bashkelidhur Marreveshjes Kuader. Keshilli i Ministrave ishte ngarkuar 
me nxjenjen e vendimit per kalimin e pronesise te pasurive te paluajtshme ne favor 
te shoqerise shteterore te krijuar me qellim realizimin e projektit, por pa specifikuar 
afatin e ketij akti. Ne fund, Ligji percaktonte hyrjen ne fuqi te tij brenda nje afati 15-
ditor pas miratimit ne Fletoren Zyrtare. Ligji ishte i shoqeruar nga Marreveshja 
Kuader dhe 14 shtojca qe percaktojne detajimin e plote te realizimit te ketij projekti . 
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Ne relacionin shoqerues te Ligjit, thuhet se nepermjet vendimit te Komitetit te 
Investimeve Strategjike nr. 4/6, date 02 .12.2021 , forma e bashkepunimit te shtetit 
shqiptar ne kete investim u miratua nepermjet pjesemarrjes se shtetit ne nje shoqeri 
tregtare te perbashket me investitorin privat. Pikerisht kjo shoqeri tregtare e krijuar 
nga shteti dhe partneri privat dote zhvilloje projektin dhe dote perfitoje prej tij. Me 
tej , ne relacion shpjegohet se projekti do te zhvillohet ne nje siperfaqe trualli prej 
818.318 m2 1

, me nje vlere investimi 2.081.347.054 Euro, te ndare ne dy faza , 
perkatesisht faza I: 595.256.904 Euro dhe faza 2: 1.486.090.150 Euro. Ne perputhje 
me keto faza zhvillimi, dote ndodhe edhe transferimi gradual i aktiviteteve tregtare 
ne portin e ri te integruat· te Durresit ne Porto Romano. Relacioni shpjegon burimet 
e financimit, ku permenden: financime te drejtperdrejta nga Eagle Hills ; financime 
te borxhit te kontribuar nga, ose ne emer te, Eagle Hills; te ardhurave te shitjeve te 
grumbulluara prej klienteve nga investitori strategjik, huamarrjes nga institucionet 
financiare dhe investimeve nga investitore pale e trete. Relacioni nuk permban 
shpjegime te tjera, sa i perket detajimit te secilit prej ketyre zerave, sipas vleres totale 
te investimit. 

Ne relacion thuhet se Eagle Hills ka detyrimin t' i dorezoje qeverise shqiptare 
pasqyren e vertetuar bankare, ku evidentohen se aksionaret ose ortaket direkt ose 
indirekt te kesaj kompanie, mbajne ne llogarite e tyre nje shume qe korrespondon 
me 30% te vleres se financimit te nevojshem te fazes se pare dhe me pas 30% te 
vleres se financimit te fazes se dyte. Perkatesisht, ne fazen e pare kompania duhet te 
provoje ekzistencen e fondeve ne shumen 178.658.071 Euro dhe ne fazen e dyte 
duhet te provoje ekzistencen e fondeve ne shumen 445.827.045 Euro. Krahas te 
drejtave te tjera, Eagle Hills do te kete te drejte te menaxhoje zonat e perbashketa 
private dhe pub like, si dhe vendosjen e tarifave per sherbimet e menaxhimit. Keto te 
drejta mund te shtrihen deri ne nje afat 35-vjecar, me te vetmin detyrim qe ne nje 

1 Sipas Relacionit, siperfaqja e parashikuar per Projektin eshte 812.600 m2 , nderkohe sipas VKM 
nr. 685, date 26. 10.2022 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne vendimin nr. 861, date 29. 12.202 1, te 
Keshillit te Ministrave, "Per trans.ferimin ne .fondin e pasurive te paluajtshme per mbeshtetjen e 
investimeve strategjike dhe kalimin ne pergjegjesi administrimi te Ministrise se Financave dhe 
Ekonomise te pro nave te pa/uajtshme shteterore, ne zonen kadastrale nr. 8514, Bashkia Dun ·es, 
p er zhvillimin dhe rea/izimin e projektil investues strategjik '.Marina dhe j ahtel e Durresit (Dun·es 
Yachts & Marina) ', te ndryshuar", shteti vendos ne di spozicion te projektit nje siperfaqe to tale 
prej 818.318 m2 (nga 81 2.600 m2), nga te cilat 61.450 m2 (nga 54.2 17 m2) siperfaqe ndertimore, 
duke rritur siperfaqen totale te vendosur ne d ispozicion per projektit si dhe duke rr itur me 13.3% 
siperfaqen ndertimore. Mosperputhje ka edhe ne Marreveshjen Kuader, ne te ci1en siperfaqja e 
parashikuar per projektin eshte afersi sht 800,000 (teteqind mije) metra katrore. 
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parcele ndertimi, zonat e perbashketa te mbeten ne pronesi te shoqerise me kapital 
shteteror. Ne relacion shpjegohen te drejtat qe dote kete ne shoqerine e perbashket 
aksionari shteteror, i perfaqesuar nga kompania "Albanian Seaports Development 
Company" sh.a. (ne vijim "ASDC"), ku mund te permendim te drejten e vetos ne 
Asamblene e Aksionareve, te drejten per te emeruar organet drejtuese, auditore, si 
dhe per te marre informacione lidhur me ecurine e investimit, te drejta te vecanta ne 
shperndarjen e dividentit, fitimit te realizuar, si dhe cdo perfitim tjeter ne favor te 
shtetit shqiptar. 

Ne vijim, relacioni permban nje shpjegim te permbledhur te marreveshjeve kryesore 
qe do te nenshkruhen, perkatesisht marreveshja e zhvillimit, kontrata per 
transferimin e titullit te pronesise dhe marreveshja per "Marinen Durres". 
Marreveshja e zhvillimit percakton kushtet, te drejtat dhe detyrimeve, garancite dhe 
premtimet e paleve, me qellim zhvillimin e pasurise dhe ndertimin nga Zhvilluesi te 
Kompleksit Ndertimor, sipas standardeve me te larta, dhe kalimin ne favor te 
Zhvilluesit te titullit te pronesise. Kontrata per transferimin e titullit te pronesise 
percakton kalimin e pasurive nga pronari shtet ne favor te zhvilluesit, ne shkembim 
te realizimit dhe perfundimit me sukses te kompleksit ndertimor, si dhe cmimi 
nominal, i percaktuar ne kontrate. Sa i perket marreveshjes per "Marinen Durres" , 
eshte percaktuar se investitori strategjik do t'i paguaje MIE-se nje tarife vjetore te 
barabarte me 2% te xhiros vjetore qe investitori strategjik do te grumbulloje nga 
Marina por jo me shume se 200 mije euro ne vit. Ne relacion thuhet se trualli, i cili 
dote vendoset si kapital ne natyre, eshte vleresuar objektivisht, pa e reduktuar vleren 
reale te tij dhe duke u perpjekur te maksimizohet vleresimit i tij. Megj ithate, relacioni 
nuk permban ndonje te dhene sa i perket vleres se truallit, sipas vleresimeve te 
kryera. 

Nga analiza e ligjit, relacionit shoqerues dhe 14 shtojcave ngrihen keto shqetesime 

dhe problematika si vijon: 

Se pari, Ligji percakton perjashtimin e shoqerise qe do te realizoje projektin nga 
taksa e ndikimit ne infrastrukture per ndertimet e reja dhe kontributin social. Ne 
marreveshje thuhet se ky do te jete kontributi i shtetit shqiptar ne investim. Pra, 
krahas siperfaqeve te truallit dhe ndertimit qe do t' i vihen ne dispozicion ketij 
projekti , qeveria parashikon edhe perjashtimin nga dy detyrime financiare te 
rendesishme. Konkretisht, sipas nenit 27 te ligjit nr. 9632, date 30.10.2006 "Per 
sistemin e taksave vendore", taksa e ndikimit ne infrastrukture per nje projekt te tille 
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eshte 3% e vleres se investimit. VIera e investimit pritet te jete n·eth 2 miliarde euro, 
qe do te thote se taksa e ndikimit ne infrastrukture do te ishte 60 milione Euro. 
Krahas kesaj , neni 19 i ligj it nr. 22/2018 "Per strehimin social", parashikon se per 
cdo projekt me mbi 2 mije m2 siperfaqe ndertimi, 3% e siperfaqes se ndertimit dote 
shkoje si kontribut per fondin e strehimit social. Duke perllogaritur qe siperfaqja 
totale e ndertimit dote jete 1.359.734 m2, atehere kontributi per strehimin duhet te 
ishte 40.792 m2. Pra, shteti shqiptar i fale investitorit strategj ik 818.318 m2 siperfaqe 
trualli, nga te cilat 61.450 m2 siperfaqe ndertimi, 60 milione euro perjashtim nga 
taksa e ndikimit ne infrastrukture dhe 40.792 rn2 kontribut ne strehimin social ose 
te perkthyer ne vlere monetare 40.792 m2 x 1500 euro/m2 ( cmimi i apartamenteve 
sipas master planit) = 59.032.935 Euro. 

Tani le te shohim pak vleren e cmimit te truallit dhe ndertimit, duke iu referuar vetem 
cmimeve te references. Sipas vendimit nr. 89, date 03.02.2016, "Per miratimin e 
hartes se vleres se tokes ne Republiken e Shqiperise", cmimi i references per zonen 
e portit te Durresit eshte 19.336leke/m2. Po te kryejme perllogaritjen 818.318 m2 x 

19.336 leke = 15.822.996.848 ALL ose 137.6 mln Euro. Ndersa, sa i perket 
siperfaqes se ndertimit, do t'i referohemi vendimit nr. 168, date 27.03.2019 te 
Keshillit te Ministrave, "Per disa ndryshime ne vendi min nr. 132, date 07.03.2018, 
te Keshillit te Ministrave "Per metodologjine per percaktimin e vleres se taksueshme 
te pasurise se paluajtshme "ndertesa", e bazes se takses per kategori specifike, 
natyren dhe prioritetin e informacionit dhe te dhenave per percaktimin e bazes se 
takses, si dhe te kritereve dhe rregullave per vleresimin alternative te detyrimit te 
takses". Sipas ketij vendimi, cmimi i references per meter katror banimi ne Bashkine 
Durres eshte 67.500 leke. Por, kete vlere duhet ta shumezojme me 1.5 sepse 
siperfaqet qe do te vleresojme ne, jane siperfaqe ndertimi, te cilat aktualisht nuk 
perdoren per banim, por per aktivitete administrativo-tregtare 67.500 x 1.5 = 

101.250 Leke. Duke shumezuar totalin e siperfaqes ndertimore qe do t'i kaloje ne 
pronesi investitorit, kemi 61.450 m2 x 101.250 leke = 6.221.812.500 leke ose 54.1 
mln Euro. Sjellim ne vemendje, se cmimet e tregut jane shu me here mete larta, por 
ne rastin konkret, jemi duke marre vetem cmimet e references, per te shmangur cdo 
lloj diskutimi subjektiv. Sipas eksperteve te pasurive te paluajtshme, cmimi i truallit 
ne ate zone shkon 500 euro/m2, cka dote thote se vetem siperfaqe trualli ka vlere 
406.3 mln Euro. Ndersa, po sipas eksperteve, vlera e siperfaqes se ndertimit shkon 
1000 euro/m2 ne ate zone, cka dote thote se vetem siperfaqe ndertimi ka vlere 61.45 
min Euro. 
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Se dyti, me !art analizuam vleren e plote te perfitimeve qe investitori privat do te 
kete nga shteti shqiptar, te cilat detajohen si vijon: 

(i) Truall me siperfaqe 818.318 m2 
(ii) Ndertim me siperfaqe 61.450 m2 
(iii) Taksa e ndikimit ne infastrukture 

(iv) Kontributi ne strehimin social 
(v) Fitimi vjetor i APD 

TOT ALI 

(i) Truall me siperfaqe 818.318 m2 
(ii) Ndertim me siperfaqe 61.450 m2 
(iii) Taksa e ndikimit ne infastrukture 

(iv) Kontributi ne strehimin social 
(v) Fitimi neto vjetor i APD 

TOT ALI 

Cmim reference 

Cmim reference 
Perjashtuar 

Perjashtuar 

137.6mln EUR 
54.1 min EUR 
160 min EUR 

59 min EUR 
39 mln EUR 

449.1 min EURO 

Cmim tregu 
Cmim tregu 
Pe1jashtuar 

Perjashtuar 

409 min EUR 
61.45mln EUR 
160 mln EUR 
59 min EUR 

39 min EUR 

728.45 min EURO 

Pra, vlera e prones qe ka ofruar shteti shqiptar varion ndermjet 449.1 min Euro 
(cmimi i references) dhe 728.45 min Euro (cmimi i tregut), nderkohe qe ajo pritet te 

perfitoje shteti shqiptar eshte dividenti ne masen 33% nga fitimi neto i kompanise ( e 
barabarte me numrin e aksioneve qe do te kete shoqeria shqiptare me kapital 

shteteror ne shoqerise aksionare "Durres Marina" sh.a.). Sipas master planit, te 
ardhurat totale te projektit perliogariten te jene 3.2 mid Euro, me nje fitim neto rreth 
850 min Euro. Nga shperndarja e dividentit, duke marre te mireqene qe kjo shume 
eshte perllogaritur pas shiyerjes se tatimit 8% te dividentit dhe 15% te tatimit mbi 

fitimin, ne total 23%, atehere fitimi qe dote gjeneroje shteti shqiptar perllogaritet te 
jete 280 min Euro. Pra, qartazi kemi te bejme me nje diference te madhe ne raport 

me vleren e prones se ofruar nga shteti shqiptar, qofte ne rastin e perllogaritjes me 
cmim reference, ashtu edhe ne rastin e perllogaritjes me cmim tregu. Ne rastin e 
pare, diferenca eshte 169.1 min Euro ( cmim reference), ndersa ne rastin e dyte 
diferenca eshte 448.45 min Euro (cmim tregu). Nderkohe, sipas eksperteve te 
pasurive te paluajtshme, pronaret qe vene ne dispozicion te ndertuesve siperfaqe 

trualli, marrin 30% te siperfaqes ndertimore, cka dote thote se shteti shqiptar duhet 
te kishte perfituar 407.920 m2 siperfaqe ndertimore, ose e perllogaritur me cmimin 
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e apartamenteve (njesite e tjera kane cmime mete larta) 407.920 m2 x 1500 euro = 

612 min Euro ose 332 min Euro me pak. Me te drejte nje qytetar qe degjon keto 
shifra, mund te pyese, po cila eshte leverdia e shtetit shqiptar, kur ka dhene shume 
me shume nga sa mund te fitonte?! 

Se treti, Vendimi Nr. 14/6 date 02.12.2021 "Per miratimin e statusit 
" lnvestim/Investitor strategjik procedure e vec;ante" per Projektin e Investimit 
"Marina & Jahtet e Durresit" (Durres Ychts & Marina) me subjekt aplikues 
" Simphony Real Estate Development shpk me NUIS/NIPT M11726006H dhe ortak 
te vetem Simphony Invest Limited, me Numer rregjistrimi 355663 dhe garantues 
financiar NSHMI Development L.L.C me numer regjistrimi 1155255 Licence 
727523, Dubai, EBA"2, parashikon kosto te tjera per shtetin, te cilat nuk jane 
analizuar ne Realcionin e Projektligj it dhe nuk ka asnje transparence lidhur me 
faturen e tyre financiare, te tilla si: (i) shpronesimet te cilat duhet te kryehen nga 
Agjencia Shteterore e Kadastres ne baze te Nenit 28 te Ligj Nr. 55/2015, i ndryshuar 
dhe VKM Nr. 1032, date 16.12.2015, (ii) sigurimi i financimit per ekspertizen e 
nevojshme ligjore, financiare dhe teknike, vendase apo te huaj nga ana e Autoritetit 
Portual Durres, (iii) sigurimi i eksperteve/ studiove ligjore apo entiteteve me 
ekspertizen e nevojshme per forcimin e pozitave te shtetit shqiptar ne kete investim 
strategj ik nga ana e A vokatures se Shtetit si dhe (iv) percaktimi i vend depozitimit 
te mbetjeve inerte nga Bashkia Durres ne bashkepunim me MIE dhe kosto perkatese. 

Se katerti, ligji perben nje tjeter "ligj special", nje praktike e kthyer ne rutine nga 
qeveria shqiptare. Pra, me ligj te posacem i jepen disa te drejta dhe privilegje nje 
operatori ekonomik privat, pa asnje lloj gare dhe konkun·ence. Kujtojme ketu qe e 
njejta praktike eshte perdorur edhe ne disa projekte te tjera, si ligji special per Rrugen 
e Arbrit, ligj i special per port in e Karpen it, ligj i special per Aeroportin e Vlores, ligj i 
special per Teatrin Kombetar, ligj i special per kontraten per siguri kibernetike me 
kompanine Jones Group etj. Ne te pakten dy raste, Komisioni Evropian eshte 
shprehur kunder miratimit me ligj special te projekteve pasi cenonte parimet e 
konkurrences dhe mosdiskriminimit, perkatesisht per ligjin special per Teatrin 
Kombetar dhe ligjin special per Aeroportin e Vlores. Vecanerisht, ne rastin e ligjit 
special per Teatrin Kombetar, ka pasur edhe nje vendimmarrje te Gjykates 

2 
http,: \.'1.'\.'.Jida.Qm .<11 sq i111 csti mct -su atc>2j i ~c kl'lll itcti -i-im est i ll lt:l c-stratcuj i kc 1 ,· ndi nKh:-~om i tctiL-1.'-in 1 c,;ti m-:1 c-
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Kushtetuese, e cila me vendimin nr. 29, date 02.07.2021 vendosi shfuqizimin e ligjit 
te posacem per Teatrin, pasi perbente nje shkelje te nenit 11 te Kushtetutes, ne 
drejtim te lirise se veprimtarise ekonomike dhe konkurrences. Po ashtu, miratimi i 
ligjeve te posacme pert' iu dhene operatoreve ekonomike te drejta dhe privilegje te 
caktuara ne realizimin e projekteve vjen ne kundershtim me nenet 71 dhe 74 te 
MatTeveshjes se Stabilizim-Asociimit, te cilat sanksionojne se cdo ndihme 
shteterore e cila shtremberon ose rrezikon te shtremberoje konkurrencen, duke 
favorizuar sipermarrje te caktuara vjen ne kundershtim me kete Marreveshje, si dhe 
vendos shprehimisht ndalimin e diskriminimit ne kontratat publike. Pra, qartazi ky 
projektligj vjen ne kundershtim me nenin 11 Kushtetutes dhe nenet 71 & 74 MSA
se. Nga ana tjeter, eshte e qarte se ne rastin konkret, kemi te bejme me nje 
marredhenie partneriteti publik privat, i cili rregullohet posacerisht nga ligji nr. 
125/2013 "Per koncesionet dhe parneritetin publik privat". Arsyeja e shmangies se 
ketij ligji eshte e kuptueshme, gara dhe konkurrenca. Nisur nga vlera e ketij projekti, 
jo vetem gara eshte e detyrueshme, por gara duhet te jete nderkombetare. Miratimi i 
ketij projektligj i vjen edhe ne kundershtim me legj islacionin ne fuq i, pasi qartazi 
kemi te bejme me nje perpjekje per miratimin e nje ligji te posacem, duke shmangur 
te gjitha procedurat ekzistuese qe garantojne transparence, gare dhe konkurrence. 

Se pesti, propozimi, diskutimi dhe miratimi i ketij projekti ka kaluar i gjithi ne 
mungese te plote te transparences. Jo vetem ka pasur mungese totale transparence 
per publikun, me perjashtim te videove te montuara te kryeministrit, por edhe per 
institucionet. Keshtu, deputetet e opozites, qe e kane ndjekur me vemendje kete 
ceshtje kane kerkuar ne menyre te perseritur manjen e informacioneve, te cilat i jane 
mohuar ne menyre te vazhdueshme nga Agjencia Shqiptare e Zhvillimit te 
Investimeve (AIDA), me justifikimin absurd se investitori privat nuk ka shprehur 
dakordesine qe dokumentet te behen publike. Nga ana tjeter, sic pranohet edhe ne 
relacionin e projektligj it, ky projekt eshte konsultuar vetem nga Ministria e 
Financave, Minstria e Drejtesise, Ministria e Brendshme, Ministria e Infrastruktures 
dhe Energjise, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia Shteterore e Kadastres, 
Agjencia e Zhvillimit te Territorit, nderkohe qe nuk ka asnje lloj konsultimi me 
organet e pushtetit vendor, perfaqesuese te qytetareve, me shoqerine civile, me 
median, me ekspertet dhe qytetaret. Pra, nje projekt, i cili ndryshon ne menyre 
rrenjesore jo vetem zonen portuale, por edhe qytetin e Durresit, do te miratohet pa 
iu nenshtruar asnje lloj procesi diskutimi dhe konsultimi me qytetaret. Nderkohe, 
eshte fakt i njohur boterisht se qytetaret, bizneset e zones, perfaqesues te shoqerise 
civile dhe ekspertet e kane kundershtuar me force miratimin e ketij projekti, per 
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shkak te impaktit social qe dote kete, per te cilin dote flasim me gjeresisht ne vij im. 
Nga ana tjeter, e gjithe historia e shoqerise investitore eshte e mbuluar nga misteri 
dhe dyshimet. Pse duhej qe nje kompani, e cila thuhej se perfaqeson nje nga 
biznesmenet mete medhenj ne bote te regjistrohej ne parajsa fiskale? Pse fillimisht 

stafi i prezantuar i kompanise ishte shqiptar dhe investitori i huaj nuk dukej 
asgjekundi? A nuk do te duhej qe qeveria shqiptare ta kishte vendosur si kusht per 
miratimin e ketij projekti qe pronaret, administratoret dhe stafi i kesaj kompanie te 
ishin te mireidentifikuar? Cfare po perpiqet te fshihet nepermjet regjistrimit te 

kompanise ne Ishujt Kajman, te cilen shteti e njohu i investitor strategjik? Pse u 
ndryshua rruges shoqeria qe kishte perfituar statusin investitor strategjik? Cila eshte 
arsyeja qe ne faqen zyrtare te kompanise nderkombetare Emmar Properties figurojne 
te gjitha projektet aktuale dhe te ardhshme te kesaj kompanie, por projekti i portit te 
Durresit nuk duket gjekundi?3 Mungesa e pergjigjeve te ketyre pyetjeve, ka ngritur 
dyshime te arsyeshme mbi ate se kush jane realisht pronaret, perfituesit, dhe ortaket 
e kesaj kompanie. Edhe ligji ne fjale erdhi ne fillim pa asnje dokument shoqerues, 
dhe vetem pas insistimit me force te Grupit Parlamentar te Partise Demokratike, ne 
seancen e dates 10.11.2022, u sollen dokumentet diten e premte, date 11.11.2022, 
per nje projektligj qe do te shqyrtohej ne komisione parlamentare duke filluar nga 
data 14 nentor. Ne vijimesi te pyetjeve te mesiperme, ngrihet pyetja tjeter se cili 
eshte nguti apo nxitimi qe pati qeveria shqiptare per miratimin e ketij ligji me 
procedure te pershpejtuar? A nuk dote duhej qe nje projekt kaq te rendesishem, me 
impakt te gjere ekonomik dhe social , Kuvendi te men1e gjithe kohen e nevojshme 
per te bere transparence per qytetaret dhe per te kerkuar llogari ne emer te tyre?! 

Se gjashti, ne relacionin e projektligjit thuhet se gradualisht dote behet transferirni i 
aktiviteteve tregtare, i personelit operacional, doganor dhe te sigurise ne Porto 
Romano. Deri me tani, porti i Durresit ka qene jo vetem porti me i madh ne Shqiperi, 
por pika kryesore e transportit nderkombetar te mallrave dhe njerezve. Ne relacion 
dhe dokumentet e tjera nuk thuhet, por as nga qeveria nuk ka pasur deri me tani 
ndonje shpjegim, lidhur me faktin se si dote kryhet ky transferim, cfare impakti do 
te kete tek qytetaret dhe bizneset qe perdorin portin e Durresit per levizjet e tyre, 
qofshin per arsye personale apo aktivitete ekonomike. Dhe c ' eshte me e 
rendesishmja a ofron Porto Romano kapacitetet e nevojshme infrastrukturore, 

3 Linku i listes se projekteve nderkombetare te Emmar Properties: htlps:. propertics.cma<Jr.corn en inll:rnational-
1 i~t i ll!.!. 

Lista paraqet projekte ne Egj ipt, lnd i, Liban , Pakistan, Turqi . Arabi a Saudite, Marok, SHBA, por asnje projekt ne 
Shqiperi ; 
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teknike dhe njerezore per te perballuar te gjithe fluksin e transportit te njerezve dhe 
mallrave qe realizohet aktualisht ne Pmtin e Durresit. Transferimi nga Porti i 
Durresit ne Porto Romano, a do te sjelle kosto te shtuara per qytetaret dhe bizneset 
shqiptare. Keto jane pyetje te rendesishme, te cilat duhet te merrnin pergjigje dhe 
zgjidhje perpara miratimit te ketij projekti, per vete rendesine qe paraqet porti i 
Durresit per transportin dhe ekonomine shqiptare. Pra, ne thelb shqetesimi mbetet a 
i perm bush kushtet e kerkuara Porto Romano per te kryer me sukses te gj itha 
funksionet qe aktualisht kryhen nga Porti i Durresit. Dhe mbi te gjitha sa eshte 
kostoja reale qe do t ' i duhet per zhvendosjen e pmtit? Ekspertet e ekonomise thone 
qe nje transferim i tille do ta zhyse Shqiperine ne nje borxh shume te madh, pasi nje 
operacion i tille ka nje kosto rreth 1 miliarde Euro. 4 Deri me tani , dihet vetem qe 
projekti ka kushtuar 10 min Euro. Shtuar ketu, sa dote jete kosto e shpronesimeve, 
kosto e konsulences ligjore, percaktimi i venddepozitimit te mbetjeve urbane, si dhe 
kontratat ekzistuese me Autoritetin Portual Durres. Nese kjo rezulton keshtu, atehere 
duhet llogaritur si nje tjeter humbje qe i vjen shtetit shqiptar, pikerisht si rezultat i 
miratimit te ketij projekti. 

Se shtati, analizuam ne pjesen e pare lidhur me perjashtim nga taksa e ndikimit ne 
infrastrukture te projektit dhe perjashtim nga kontributi ne fondin per strehimin 
social, te perllogaritur ne nje vlere prej 120 milione euro ose 6% e vleres totale te 
investimit. Por, ky perjashtim, i miratuar me ligj te posacem, ngre nje tjeter 
problematike kushtetuese qe ka te beje me barazine perpara ligjit. Cdo ndertues, 
investitor apo sipermarres qe kerkon te ndertoje sot, eshte i detyruar qe te shlyeje 
keto detyrime. Perjashtimi i nje subjekti te vecante nga keto detyrime perben qartazi 
nje trajtim te diferencuar perpara ligjit ose e thene ndryshe diskriminim. Ne kete 
kuptim, ky lloj trajtimi vjen ne kundershtim me nenin 18 te Kushtetutes qe 
sanksionon barazine para ligj it dhe ndalimin e diskriminimit. Trajtimi i favorizuar i 
nje subjekti tregtar ne raport me subjektet e tjera, pervecse perben diskriminim te 
papranueshem, passjell sic e kemi shpjeguar edhe me lart nje dem shume te rende 
ndaj konkurrences. Kjo pasi, subjekti ekonomik per shkak te politikave favorizuese, 
arrin te ndertoje me kosto mete uleta, duke pasur gjitheaq perfitime mete larta. 

Se teti, te gjithe jemi deshmitare te pasojave tragjike qe pati termeti i 26 Nentorit 
2019, vecanerisht ne qytetin e Durresit. Ekspertiza teknike tregoi se jo vetem cilesia 
e dobet e punimeve, por edhe ndertimi ne terrene te papershtatshme dhe te 

https : ee0. faktor.a I 202.., I I 12 projckt i-durrcs-vach t:- -rnarina-a s-strate!.! j i k -dh c-a~
zhvillirnor 'libclid ~ k!\R I Zg>..K ReOa I v3l.IVYutl .DFQbEYcLi:AMcrD8z I/PKoEc01 .6Rl leu017Fmzl)4 
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paqendrueshme gjeologjikisht, passollen tragjedi me humbje jetesh dhe te plagosur 
rende. Eshte fakt se trualli mbi te cilin synohet te reaiizohet projekti per shkak te 
afersise me detin, kryesisht ranor, paraqet problematika per ndertimin e godinave te 
Iarta apo shumekateshe. Kjo eshte arsyeja qe kryesisht ne ate zone ka ndertime apo 
godina me lartesi te uleta dhe struktura te cmontueshme, duke pasur parasysh edhe 
faktin se kemi te bejme me zona ranore. Ne kete kuptim, zhvillimi i projektit ne ate 
zone paraqet edhe rrezikshmeri per qytetaret dhe bizneset qe do te kerkojne te 
jetojne, punojne apo zhvillojne aktivitetet e tyre tregtare ne ate zone. Nga 
dokumentacioni shoqerues i projektligj it nuk ka nje studim te thelluar te kryer nga 
Instituti i Ndertimit, qe provon se zona ne fjale eshte e pershtatshme per krye1jen e 
ndertimeve te Iarta apo shumekateshe. Ky eshte nje element qe meriton vemendje, 
pasi ka te beje drejtperdrejt me shendetin dhe sigurine e qytetareve. 

Se nenti, pikepyetje te tjera lidhen edhe me burimin e financimit te ketij projekti. 
Nga shpjegimet e dhena nga vete kompania ne studimin e fizibilitetit, kjo e fundit 
do te siguroje rreth 160 milione euro, perkatesisht 80 milione euro nga kapitaiet e 
veta dhe 80 milione euro nga kredite bankare, qe po te kujtojme eshte shume here 
me pak se viera e kontributit te shtetit, te perllogaritur nga 449.1 min Euro- 728.45 
min Euro. Pjesen tjeter, kompania ka pritshmeri qe do ta reaiizoje nga shitjet e 
apartamenteve, parkingjeve dhe njesive tregtare. Duke perllogaritur qe vlera totaie e 
investimit eshte 2.1 miiiarde euro, kjo dote thote se kompania pianifikon te reaiizoje 
nga shitjet dhe sherbimet rreth 1.94 miliarde euro qe dot' i sherbejne per te realizuar 
projektin e plote. Ajo qe mbetet e dyshimte eshte cfare ndodh nese pritshmerite e 
kompanise jane shume optimiste dhe shitjet nuk do te jene aq te mbara. Pra, cfare 
ndodh nese kompania nuk arrin te siguroje keto te ardhura. Punimet dote pezullohen, 
projekti dote lihet pergjysme, qytetareve do t'u merren parate, por shtepi dhe dyqane 
nuk ka?! Kjo ne fakt ngjan nje skenar goxha i degjuar, pasi ne Shqiperine 
postkomuniste nuk kane gene te pakta rastet kur investitore shqiptare ose te huaj per 
shkak se nuk kane arritur te realizojne projektin, i kane braktisur punimet, duke i 
Iene qytetaret dhe bizneset qe kishin paguar per to, ne mes te rruges. Shteti shqiptar 
ka kerkuar si garanci qe vetem njeri nga aksionaret te sjelle fillimisht ne fazen e pare 
dhe me pas ne fazen e dyte, nje leter garanci per 30% te vleres, qe perkon me vleren 
600 mln Euro. E megjithate, edhe sikur kjo shifer te perdorej e plote, nese 
pritshmerite e kompanise per shitjen nuk realizohen, serish do te ishte e 
pamjaftueshme per realizimin e plote te projektit. Nga ana tjeter, eksperte te 
ekonomise thone se skema e financimit e parashikuar per kete projekt qe i krijon 
mundesi kompanise per te gjetur financimin nepermjet borxheve dhe investimeve 

II 



nga pale te treta, krijon lehtesisht mundesine e futjes se parave te pista. Pra, ky 
projekt shnden·ohet tashme edhe ne nje lava trice te pastrimit te parave. Skema te till a 
tashme jane te njohura ne kullat qe po ndertohen ne Tirane, ku nepermjet kontratave 
te shitblerjes, shkembimit apo klering-ut, sektori i ndertimit arrin te pastroje miliona 
euro qe vijne nga aktivitetet kriminale. Qeveria nuk ka parashikuar asnje mekanizem 
se sine projektin e Durres Marina dote detektoje dhe parandaloje pastrimin e parave 
te pista. Ne matTeveshje eshte parashikuar shprehimisht e drejta qe ka kompania e 
huaj per te futur ne kompanine e perbashket aksionare te tjere, te cilet megjithese te 
regjistruar ne ndonje parajse fiskale, se shpejti mund te dalin shqiptare, sic ka 
rezultuar ne rastin e aferes se inceneratoreve apo koncesioneve ne shendetesi. 

Se [undmi, por ndoshta me i rendesishmi impakti social. Me lart kemi folur per 
mungesen e konsultimeve me qytetare, biznese, media, eskperte dhe perfaqesues te 
shoqerise civile. Ne fakt, eksperte te ndryshem e kane ngritur si shume problematike 
faktin se realizimi i ketij projekti do te sjelle nje mbyllje dhe falimentim tete gj itha 
bizneseve te zones, pasi te gjitha sherbimet tregtare do te realizohen nga njesite 
tregtare te ndertuara brenda projektit, cka do te thote se bizneset perreth dote mbeten 
pa pune e per rrjedhoje dote detyrohen te mbyllin aktivitetet e tyre. Nga ana tjeter, 
bizneset qe operojne ne sektorin e ndertimit per shkak te kushteve te padrejta dhe 
diskriminuese qe iu krijohen do te kene veshtiresi financiare per te vazhduar 
projektet e tyre dhe per t'i shitur ato. Shtuar ketu faktin se qytetaret qe kane blere 
apo investuar ne prona te paluajtshme, do te shohim luhatje te medha cmimesh 
pikerisht per shkak te projektit ne fjale. Ndikimi qe dote kete projekti ne zhvillimin 
e qytetit eshte nje tjeter element qe duhet mbajtur ne konsiderate, nisur edhe nga roli 
qe ka pasur deri me tani porti ne jeten e qytetit. Mungesa e cfaredolloj studimi sa i 
perket impaktit social tregon ne fakt se shqetesimi i qeverise nuk kane qene qytetaret 
dhe bizneset e ndershme te Durresit, por vetem pasurimi i kompanive te klienteve 
prane qeverise, qofte kjo edhe nje praktike ne kundershtim flagrant me Kushtetuten, 
Marreveshjen e Stabilizim-Asociimit dhe ligjet e vendit. Impakti social eshte ne fakt 
nje nga arsyet pse projekte te tilla qe jane realizuar ne vendet e rajonit pergjithesisht 
kane perzgjedhur jo qendrat e qyteteve apo zonat me nje zhvillim te caktuar, por 
zona bregdetare, te cilat kane gene te lira nga ndertimet. Ne kete menyre, keto 
projekte nuk kane krijuar efekte negative ne jeten sociale te komunitetit apo qytetit 
ku jane zhvilluar nga njera ane, ndersa nga ana tjeter, ato kane sjelle zhvillim per 
zona ku nuk ka pasur ndonje veprimtari intensive me perpara. Por, sic e thame eshte 
e qarte se interesi i qytetareve dhe bizneseve te ndershme te qytetit te Durresit, por 
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jo vetem, pasi porti ngerthen interesa te qytetareve dhe bizneseve nga e gjithe 
Shqiperia, kane gene shqetesimi i fundit i qeverise perballe interesave ekonomike. 
Ne konkluzion te analizes se mesiperme projekti "Marina & Jahtet e Durresit" 
paraqet problematika ne disa aspekte: (i) kushtetuese; (ii) procesi i integrimit 
evropian; (iii) leverdia ekonomike; (iv) pastrimi i parave; dhe (v) impakti social. Sic 
kemi shpjeguar me lart, eshte e qarte se miratimi i ketij projektligj i paraqet se paku 
dy problematika kushtetutshmerie qe kane te bejne me barazine perpara ligjit dhe 
cenimin e lirise se veprimtarise ekonomike, ne drejtim te konkurrences, te garantuar 
nga nenet 11 dhe 18 te Kushtetutes se Shqiperise. Nga ana tjeter, miratimi i nje ligj i 
te posacem per t' i akorduar te drejta dhe privilegje te vecanta nje sipermarrje te 
caktuar, eshte ne kundershtim te hapur me nenet 71 dhe 74 te Marreveshjes se 
Stabilizim-Asociimit, per te cilat Komisioni Evropian ka pasur rast te reagoje edhe 
me heret. Shtuar ketu, nga analiza qe kemi here me shifra me !art, ajo qe shteti 
shqiptar ofron apo humb eshte shume here me e madhe se ajo qe dote fitoje. Nga 
perllogaritja sipas vleres se tregut, rezulton se Shqiperia do te ofroje prona dhe te 
drejta ne vlere te pakten 728.45 milione Euro perkundrejt nje fitimi prej 280 milione 
Euro, ne perfundim te afatit te plote te projektit. 

Nderkohe, sic kemi permendur, ekspertet e ekonomise thone se transferimi i portit 
te Durresit ne Porto Romano dote kete nje kosto te paimagj inueshme prej 1 miliarde 
Euro, cka do ta bente kete projekt teresishtjo rentabel per shtetin shqiptar. Ekspertet 
po ashtu kane shpjeguar se mungesa e burimeve te financimit nga ana e kompanise, 
e cila disponon jo me shume se 160 milione Euro, 80 nga kapitalet e saj dhe 80 nga 
kredite bankare, iu hap rruge pastrimit te parave qe kane burime aktivitetet e 
paligjshme. Ekspertet e ekonomise theksojne se projeksionet e kompanise sa i perket 
shitjeve dhe te ardhurave qe dote sigurojne jane shume optimiste, thuajse jo reale, 
per nje vend te varfer dhe me ekonomi te pazhvilluar. Ne keto kushte, eshte e qarte 
se kompania mund te gjendet shume shpejt ne pamundesine per realizimin e 
investimit te saj. Shtuar ketu, ky projekt ka nje impakt te konsiderueshem social 
vecanerisht per banoret dhe bizneset e qytetit te Durresit, te cilet si rezultat i nje qasje 
favorizuese dhe diskriminuese te qeverise ndaj nje subjekti tregtar, kjo do te sjelle 
shume shpejt mbylljen e bizneseve te zones dhe humbjen e vendeve te punes nga 
qytetaret. Element tjeter i rendesishem per t'u pasur ne konsiderate, eshte edhe 
mungesa nga Instituti i Ndertimit i nje studimi te thelluar mbi parametrat e truallit 
ne sheshin e projektit, kur qartazi kemi te bejme me zone ranore, te njohur per 
paqendrueshmeri dhe papershtatshmeri per ndertimet e larta dhe shumekateshe. 
Mungesa e plote e transparences, konsultimit me qytetaret, arroganca dhe shpejtesia 
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nepermjet te cilave qeveria miratoi kete marreveshje jane deshmi e qarte e mungeses 
se guximit per t'u perballur me problematikat e medha qe ajo paraqet. 
II. SHITJA E KONCESIONIT TE MENAXHIMIT TE PORTIT KOMPANISE 

SCHAPHA D.O.O. 

Por, pervec problematikave te mesiperme, per te cilat Grupi Parlamentar i PD-se ka 

qene mjaft i zeshem gjate gjithe kohes, transferimi i portit tregtar te Durresit ne Porto 

Romano per t'i hapur rruge ndertimit te projektit "Marina e Durresit & Jahtet" solli 

edhe nje sere problematikash te tjera. Konkretisht, qeveria shqiptare nderpreu 

kontraten per menaxhimin e terminalit lindor me kompanine gjermane EMS 

Shipping Trading GMBH. Kjo e fundit paditi shtetin shqiptar ne Gjykaten 

Nderkombetare te Arbitrazhit ne 7 prill 2023. 

Megjithate, sic kane raportuar mediat gjermane, ne korrik 2024, EMS terhoqi 

papritur padine ne arbitrazhin nderkombetar dhe ia shiti koncesionin per 13 milione 

euro nje kompanie kroate, te quajtur Schapha d.o.o. Ky transaksion ne dukje normal 

ka ngritur shume pikepyetje. Gjithnje duke iu referuar mediave gjermane, ekspertet 

ne Berlin dhe Bruksel kane vene ne pikepyetje arsyen pse nje kompani e vogel kroate 

dote merrte persiper nje kontrate kaq te rrezikshme. Hetimet sugjerojne se Schapha 

d.o.o. eshte nje kompani fiktive me lidhje te ngushta me aktore te fuqishem kroate 

dhe interesa shqiptare. Qellimi i saj duket se eshte sigurimi i kontrollit mbi portin e 

ri strategj ik ne Porto Romano. 

Nga analiza e medias gjermane Focus.de del se ne kete c;eshtje ka nje rol kyc; edhe 

ish-drejtori i Portit te Durresit, ministri aktual i Mbrojtj es Pirro Vengu. 

lnformacionet tregojne se veprimet e tij jane kryer me dijenine dhe miratimin e 

ministres se Infrastruktures, Belinda Balluku. Kjo e fundit dyshohet se ka dhene 

udhezime per te lidhur kontakte me kompanine multinacionale MAERSK. Drejtori 

rajonal i MAERSK per Adriatikun pershkruhet si nje figure qendrore ne kete njet. 

Rezultati? Me Schapha d.o.o. si fasade, nje oligark lokal shqiptar, me mbeshtetjen e 

menaxhereve rajonale te MAERSK, mund te siguroje te drejtat ekskluzive per 

menaxhimin e portit te ri per 45 vitet e ardhshme. Kritiket dyshojne se procesi i 

tenderimit, ende i pashpallur zyrtarisht, eshte i manipuluar dhe i paracaktuar per 

. aktore te caktuar. 
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Zbulimet marrin permasa globale, pasi pronaret e Schapha d.o.o. kane lidhje me 

Ekuadorin dhe Kolumbine. Burime te ndryshme shprehin shqetesime se keto vende 

mund te perdoren si pika strategjike per rruget e trafikut te droges, duke perfshire 

Shqiperine, e cila tashme monitorohet nga DEA. 

Keto zbulime mund te kene pasoja te medha per Shqiperine. Ekspertet 

paralajmerojne se mungesa e kontrollit te investitoreve nderkombetare mund te kete 

favorizuar pa dashje njete kriminale. Nderkohe, qeveria shqiptare, me ne krye 

kryeministrin Edi Rama dhe ministren Balluku, po perballet me kritika te ashpra, si 

ne vend ashtu edhe jashte tij. Opozita ka shfrytezuar kete situate per te akuzuar 

qeverine per korrupsion dhe keqmenaxhim. 

Ne nivel nderkombetar, rasti mund te ndikoje negativisht ne besimin e investitoreve 

europiane dhe gjermane. Roli i MAERSK, nje kompani multinacionale e respektuar, 

pritet te terheqe vemendjen e mediave dhe institucioneve globale. 

Media gjermane Focus.de e mbyll shkrimin e saj me konkluzionin si vijon: "Kriza e 

portit te Durresit tregon perpjekjen e Shqiperise per te balancuar mes zhvillimit 

ekonomik dhe rrjeteve te erreta politike. Aktoret nderkombetare dhe Bashkimi 

Europian mund te kerkojne hetime te pavarura dhe procese transparente per te 

rivendosur besimin. Ne kete beteje, Shqiperia nuk rrezikon vetem nje projekt 

miliardesh, por edhe imazhin e saj si nje vend ne zhvillim qe synon te terheqe 

investitore te huaj dhe te ruaje stabilitetin ne nje rajon te brishte." 

III. NDERTIMI I PORTIT TE RI NE PORTO ROMANO 

Ne vijim te analizes se mesiperme, projekti "Marina e Durresit & Jahtet" sjell edhe 

transferimin e portit tregtar te mallrave dhe pasagjereve ne Porto Romano. 

Megjithese fillimisht kryeministri Edi Rama dhe ministrja Belinda Balluku kishin 

deklaruar se ndertimi i portit te ri ne Porto Romano nuk do t'iu kushtoje asnje !eke 

taksapaguesve shqiptare, pasi dote ndertohet me financime private, me pas u njoftua 

se ndertimi do te behet me fonde te Buxhetit te Shtetit. Pra, pervec faljes se 

siperfaqes se tokes, siperfaqeve ndertimore, perjashtimit nga detyrimet fiskale, shteti 
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shqiptar dote perballoje edhe koston per ndertimin e portit te ri ne Porto Romano, i 
cili sic kemi shpjeguar me lart dote kete nje vlere shume te Iarte. 

Ne fakt, edhe sa i perket kostove reale te portit te ri ne Porto Romano, kryeministri 

Rama dhe ministrja Balluku kane vepruar ne mungese transparence, pasi fillimisht 

u tha se kostoja e projektit dote ishte 393 milione euro. Por, me pas u zbulua se kjo 

shifer perfaqesonte vetem fazen e projektit, pasi faza e dyte e projektit do te 

kushtonte 261 milione euro te tjera. Per te vijuar edhe me koston e nje baze detare 

me vlere 366 milione euro, qe do te thote se ne total kostoja e ndertimit te portit te 

ri ne Porto Romano do te arrije te pakten vleren e 1 miliarde e 20 milione euro. 

Ekspertet sugjerojne se kosto mund te jete akoma shume me e larte, por ne mungese 

te informimit dhe transparences nga ana e qeverise, akoma nuk mund te percaktohet 

me saktesi se sa do jete fatura finale. 

IV. NGRITJA E KOMISIONIT HETIMOR PARLAMENTAR 

Shqetesimet dhe problematikat e analizuara me !art jane ngritur ne menyre te 

vazhdueshme nga opozita, shoqeria civile, media dhe ekspertet e fushes. Megjithate, 

deri me tani ato nuk kane marre ndonje pergjigje nga qeveria. Nderkohe qe dy vite 

pas miratimit te ligj it dhe 14 shtojcave te tij, mbetet e paqarte se ne <;:'faze jane 

punimet per projektin "Marina e Durresit & Jahtet", si dhe punimet per ndertimin e 

portit te ri tregtar ne Porto Romano. Pikerisht, me qellim shqyrtimin e procedurave 

te ndjekura per projektin "Marina & Jahtet e Dun·esit", shitjen e koncesionit te 

menaxhimit te portit kompanise Schapha d.o.o. , dhe ndertimin e portit te ri ne Porto 

Romano, kontrollin e ligjshmerise, nxjerrjen e pergjegjesive institucionale dhe 

vleresimin e nevojes per ndermanjen e masave te nevojshme, perfshire nderhy1:jet 

ligjore, deputetet nenshkrues kerkojne ngritjen e nje Komisioni Hetimor Parlamentar 

per Kontrollin e Ligjshmerise ne Procedurat e (i) Miratimit te projektit "Marina & 

Jahtet e Durresit"; (ii) Shitjes se koncesionit te menaxhimit te portit kompanise 

Schapha d.o.o.; dhe (iii) Ndertimit te portit te ri ne Porto Romano. 

Gjykata Kushtetuese e cileson si "kompetence kushtetuese" te drejten e pakices 

parlamentare per ngritjen e komisionit hetimor parlamentar. Duke e veshur nje te 

katerten e deputeteve me kete pushtet, Kushtetuta " ... institucionalizon nje lloj tjeter 

autoriteti kushtetues, qe njihet si pushteti i pakices parlamentare", qe realizohet 
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" ... ne menyre te pavarur .. . " dhe qe eshte " .... i pakujizuar nga vullneti i shumices". E 

drejta e kontrollit hetimor i eshte njohur pakices parlamentare, e cila duke i pasur te 

kufizuara mjetet ne dispozicion, mund ta shnderroje ate ne nje instrumet te fuqishem 

kushtetues. 

Ushtrimi normal i veprimtarise se Kuvendit kerkon ekzistencen e elementeve te 

domosdoshem qe kane te bejne me krijimin e kushteve per respektimin e ligjeve nga 

te gjitha organet e tjera te pushtetit publik dhe shtetasit, si dhe pajisjen e tij me mjetet 

e pershtatshme per realizimin e kontrollit mbi menyren e zbatimit te ligjeve dhe 

mbrojtjen e interesit publik. Komisionet hetimore qe ngrihen per kete qellim ne 

kuptim te nenit 77 te Kushtetutes, jane nje mjet qe i sherben pikerisht ushtrimit te 

kontrollit parlamentar. Ato jane instrument i rendesishem i parlamentit per 

mbledhjen e informacionit per ceshtje te vecanta, me qellim arritjen e perfundimeve 

te caktuara. 

Qellimi i Komisionit Hetimor qe kerkohet te krijohet mbi bazen e kesaj kerkese, 

synon qe te mbledhe informacione te hollesishme mbi zbatimin e ligjit ne procedurat 

e miratimit te projektit "Marina e Durresit & Jahtet", shitjen e konces ionit te 

menaxhimit te portit nje kompanie te huaj (te panjohur) dhe ndertimit te portit te ri 

tregtar ne Porto Romano, si dhe te vleresoje nevojen per miratimin, korrigjimin, 

ndryshimin e legjislacionit relevant, me qellim qe te garantohen parimet e 

rendesishme kushtetuese te mbrojtjes se prones publike, konkurrences se lire, 

barazise para ligjit, mosdiskriminimit, mbrojtjen e objekteve me rendesi strategj ike 

dhe ruajtjen e buxhetit te shtetit nga shperdorimi. 

Objekti dhe qellimi i ngritjes se ketij Komisioni Hetimor eshte ne perputhje me 

Kushtetuten dhe parimet themelore kushtetuese, per shkak se nuk sjell mbivendosje 

apo transferime te kompetencave te parashikuara nga Kushtetuta per organe te tjera, 

por synon njohjen dhe verifikimin ne hollesi te te gj itha problematikave qe lid hen 

me procedurat per projektin "Marina e Durresit & Jahtet", shitjen e koncesionit te 

menaxhimit te portit dhe ndertimin e portit te ri tregtar ne Porto Romano, me qellim 

qe te kontrollohet zbatimi i legjislacionit ne fuqi , te nxirren pergjegjesite 

institucionale, si dhe te merren masa te pershtatshme ne drejtim te mbrojtjes se 

parimeve te ligjshmerise, barazise, konkurrences, meritokracise, eficences 
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ekonomike, mbrojtjes se prones publike dhe ruajtjes se buxhetit te shtetit ne te gjitha 

kontratat publike qe angazhohet qeveria shqiptare. 

Mbrojtja, respektimi dhe promovimi i ketyre parimeve ne procedurat e lidhjes se 

kontratave pub like jane kushte te diktuara edhe nga nenet 71 dhe 74 te Marreveshjes 

se Stabilizim-Asociimit, ne kuader te integrimit evropian te Shqiperise. Ne kete 

kuptim, eshte detyre e Kuvendit qe pasi te kryeje nje skanim te plote te 

problematikave te ndermarre cdo lloj mase te nevojshme qe parandalon abuzimet 

dhe shkeljet ligjore ne te ardhmen ne kontratat pub! ike, me pale qeverine apo shtetin 

shqiptar. 

E drejta e Komisionit per kryerjen e hetimeve do te realizohet vetem brenda 

funksionit te kontrollit parlamentar dhe detyra kushtetuese qe mbulojne deputetet, si 

perfaqesues te popullit dhe zedhenes te interesit publik, per zbardhjen e plote te kesaj 

ceshtjeje. Dobishmeria e ketij hetimi konsiston pikerisht ne nxjerrjen e pergjegjesive 

institucionale, duke ndihmuar ne evidentimin e problemeve dhe mirefunksionimin e 

shtetit te se drejtes. 

Nese i referohemi praktikes nderkombetare, natyra e ceshtjeve te hetuara nga 

komisionet hetimore ka gene e nje rendesie substanciale apo paresore per publikun, 

me ndikim te vecante ne marredheniet ndershteterore, me qellim nxjerrjen e 

pergjegjesive institucionale dhe mosperseritjen e fenomeneve te hetuara ne te 

ardhmen. Ne kete drejtim, ceshtjet mete shumta kane patur per objekt administrimin 

e fondeve publike, marredheniet ndershteterore, falimentimet e korporatave apo 

subjekteve te ndryshme private, te cilet kane patur nje impakt ne ekonomine e vend it, 

apo hetimin e fenomeve kriminale. 5 

Ne rastin konkret, puna e Komisionit Hetimor nuk do te konsistoje ne nxjerrjen e 

pergjegjesive penale per personat qe potencialisht mund te kene kryer shkelje, pasi 

kjo eshte detyre funksionale e organeve te drejtesise. Komisioni Hetimor do te 

perqendroje punen e tij ne ne njohjen dhe verifikimin ne thellesi te ligjshmerise te 

praktikave institucionale te ndjekura ne te gjitha fazat per miratimin e projektit 

"Marina e Durresit & Jahtet", prishjen e kontrates me kompanine gjermane EMS 

5 Yendimi Nr. 18/2003 i Gjykates Kushtetutese; 
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dhe shitjen e koncesionit te kompania kroate Schapha d.o.o., si dhe projektimin e 

ndertimin e portit te ri tregtar ne Porto Romano. Nga ana tjeter, mbledhja e 

informacioneve te detajuara nga institucionet relevante synon qe ne perputhje me 

realitetin e diktuar nga rrethanat, provat dhe te dhenat ne dispozicion, te nxirren 

perfundime mbi nevojen e miratimit, plotesimit apo korrigjimit te ligjeve te vecanta, 

me qellimin ofrimin e nje mbrojtjeje te plote ligjore dhe institucionale te parimeve 

te ligjshmerise, barazise, konkurrences, meritokracise, eficences ekonomike, 

mbrojtjes se prones publike dhe ruajtjes se buxhetit te shtetit ne te gjitha kontratat 

publike qe angazhohet qeveria shqiptare. 

Kerkesa per ngritjen nga Kuvendi te nje komisioni hetimor, permbush tri kriteret 

kushtetuese si vijon: (i) ceshtja kate beje me funksionin ligjvenes dhe funksione te 

tjera per te cilat ai eshte i autorizuar te marre masa ligjore; (ii) objekti i hetimit 

fokusohet ne nje ceshtje konkrete; dhe (iii) ekzistojne te dhena dhe indicie te 

mjaftueshme qe deshmojne per ekzistencen e problematikave lidhur me procedurat 

per miratimin e projektit "Marina e Durresit & Jahtet", shitja e koncesionit te 

menaxhimit te portit dhe ndertimi i portit te ri tregtar ne Porto Romano. 

Kerkesa per ngritjen e nje Komisioni Hetimor per Kontrollin e Ligjshmerise ne 

Procedurat e (i) Miratimit te projektit "Marina & Jahtet e Durresit"; (ii) Shitjes se 

koncesionit te menaxhimit te portit kompanise Schapha d.o.o.; dhe (iii) Ndertimit te 

portit te ri ne Porto Romano, bazohet ne nenin 77, pika 2 e Kushtetutes, i cili 

parashikon se: "Kuvendi ka te drejte dhe, me kerkese te nje se katertes se te gjithe 

anetareve te tij eshte i detyruar te caktoje komision hetimi per te shqyrtuar nje 

ceshtje te vecante. ", si dhe neni 25 i Rregullores se Kuvendit, i cili parashikon se "1. 

Kuvendi kate drejte dhe, me kerkesen e nje se katertes se te gjithe anetareve te tij, 

eshte i detyruar te caktoje nje komision hetimi, per te shqyrtuar nje ceshtje te 

vecante. 2. Komisionet hetimore te Kuvendit veprojne sipas procedures se 
parashikuar me ligj." 

Prandaj, duke pasur parasysh sa me siper, ne, nje grup deputetesh, jo me pak se ~ e 

anetareve te Kuvendit te Shqiperise, bazuar ne nenin 77, pika 2 te Kushtetutes dhe 

nenin 25, pikat 1 dhe 2 te Rregullores se Kuvendit, 
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KERKOJME: 

1. Ngritjen e nje Komisioni Hetimor te Kuvendit per Kontrollin e Ligjshmerise ne 

Procedurat e (i) Miratimit te projektit "Marina & Jahtet e Durresit"; (ii) Shitjes se 

koncesionit te menaxhimit te portit kompanise Schapha d.o.o.; dhe (iii) Ndertimit te 

portit te ri ne Porto Romano. 

2. Komisioni ka per objekt te veprimtarise se tij: (i) shqyrtimin e te gjitha 

problematikave lidhur me miratimin e projektit "Marina e Durresit & Jahtet", 

prishjen e kontrates me kompanine gjermane EMS dhe shitjen e koncesionit te 

kompania kroate Schapha d.o.o., si dhe projektimin e ndertimin e portit te ri tregtar 

ne Porto Romano; dhe ii) vleresimin e nevojes per marrjen e masave, perfshire 

nderhyrjet ligjore nepermjet miratimit, korrigjimit apo plotesimit te legjislacionit 

relevant per garantimin e parimeve te ligjshmerise, barazise, konkurrences, 

meritokracise, eficences ekonomike, mbrojtjes se prones publike dhe ruajtjes se 

buxhetit te shtetit ne te gj itha kontratat pub like qe angazhohet qeveria shqiptare. 

3. Komisioni dote perbehet nga 11 (njembedhjete) anetare, nga te cilet kryetari dhe 

kater anetare i perkasin Grupit Parlamentar te Partise Demokratike dhe gjashte 

anetare Grupit Parlamentar te Partise Socialiste. 

4. Komisioni e ushtron veprimtarine per nje afat 6-mujor nga data e miratimit te ketij 

vendimi. 

5. Mbledhjen e Konferences se Kryetareve per shqyrtimin e kesaj kerkese dhe 

caktimin e dates se miratimit ne Kuvend ne seancen plenare me te afert. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin. 

DEPUTE T E T 
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flfPUISLII(A E SHOIPfRISt 

KUVENDI 

VENDIM 

Nr. /2024 

PER NGRITJEN E KOMISIONIT HETIMOR TE 
KUVENDIT PER KONTROLLIN E LIGJSHMERISE NE 

PROCEDURAT E (I) MIRATIMIT TE PROJEKTIT 
"MARINA & JAHTET E DURRESIT"; (II) SHIT JES SE 

KONCESIONIT TE MENAXHIMIT TE PORTIT 
KOMPANISE SCHAPHA D.O.O.; DHE (Ill) NDERTIMlT 

TE PORTIT TE Rl NE PORTO ROMANO 

Ne mbeshtetje te nenit 77, pika 2, te Kushtetutes dhe te nenit 25 te 

Rregulloresse Kuvendit, me propozim te nje grupi deputetesh, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE 

SHQIPERlSE 

VE NDOSI: 

I. Ngritjen e Komisionit Betimor te Kuvendit per Kontrollin e 

Ligjshmerise ne Procedurat e (i) Miratimit te projektit "Marina & 
Jahtet e Durresit"; (ii) Shitjes se koncesionit te menaxhimit te portit 

kompanise Schapha d.o.o.; dhe (iii) Ndertimit te portit te ri ne Porto 

Romano. 

II. Komisioni Hetimor ka per objekt te veprimtarise se tij : 

(i) Shqyrtimin e te gjitha problematikave lidhur me miratimin e 

projektit "Marina e Durresit & Jahtet'", prishjen e kontrates me 

kompanine gjermane EMS dhe shitjen e koncesionit te 

kompania kroate Schapha d.o.o. , si dhe projektimin e ndertimin 

e portit te ri tregtar ne Porto Romano ; 



(ii) Vleresimin e nevojes per marrjen e masave, perfshire 

nderhyrjet ligjore nepennjet miratimit, korrigjimit apo 

plotesimit te legjislacionit relevant per garantimin e parimeve te 

ligjshmerise, barazise, konkurrences, meritokracise, eficences 

ekonomike, mbrojtjes se prones publike dhe ruajtjes se buxhetit 

te shtetit ne te gjitha kontratat publike qe angazhohet qeveria 

shqiptare. 

III. Komisioni ka te drejte te hetoje dhe te beje transparence te plote 

per cdo ceshtje qe perfshihet ne objek.1:in e punes se tij , ne perputhje 

me parimet kushtetuese, vecanerisht parimin e ndarjes se pushteteve, 

duke mos iu mbivendosur punes se organeve te drejtesise, parimin per 

nje proces te rregullt ligjor, parimin e prezumimit te pafajesise, 

parimin e paanshmerise dhe i respektimit te jetes private te individit. 

IV. Komisioni Hetimor, i ngritur sipas ketij vendimi, bashke me 

raportin perfundimar i paraqet Kuvendit ne seance plenare 

rekomandime ne lidhje me nxjerrjen e pergjegjesise institucionale, 

miratime, ndryshime apo korrigjime ligjesh qe ofrojne mbrojtje dhe 

garanci per parimet e ligjshmerise, barazise, konkurrences, 

meritokracise, eficences ekonomike, mbrojtjes se prones publike dhe 

ruajtjes se buxhetit te shtetit ne te gjitha kontratat publike qe 

angazhohet qeveria shqiptare. 

V. Komisioni Hetimor dote perbehet nga 11 (njembedhjete) anetare, 

nga te cilet kryetari dhe kater anetare· i perkasin Grupit Parlamentar 

te Partise Demokratike dhe gjashte anetare Grupit Parlamentar te 

Partise Socialiste. 

Perberja e Komisionit dote jete si me poshte: 

I . - Kryetar (PD) 

2. - Zevendeskryetar (PS) 

3. - Anetar (PD) 

4. - Anetar (PD) 

5. - Anetar (PO) 

6. - Anetar (PO) 

7. - Anetar (PS) 

8. - Anetar (PS) 
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9. - Anetar (PS) 

10. - Anetar (PS) 

11. - Anetar (PS) 

VI. Komisioni Hetimor do te zhvilloje veprimtarine e tij per nje afat 

kohor 6-mujor, nga data e miratimit te ketij vendimi. Ne rast nevoje, 

me kerkese te arsyetuar te kryetarit dhe nenkryetarit te tij , 

Kuvendi vendos zgjatjen e afatit te ushtrimit te veprimtarise se 

komisionit. 

VII. Ngarkohen Kryetari i Kuvendit dhe Sekretari i Pergjithshem per 

krijimin e kushteve te punes dhe mbeshtetjen logjistike te 

veprimtarise se ketij Komisioni Hetimor. 

VIII. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

KRYETARJA 

Elisa SPIROP ALI 

Miratuar ne daten . .2024 -- - -
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